ventibus præmio haud exiguo , nempe pro sociorum numero,
XXX. sindonibus (h) seu linteaminibus, & XXX. vestibus mutato-
riis seu tunicis ; Item ab illis petiturus, si minus solvere problema
potuerint. Accipiebant socii conditionem, fiducia insuorummet
multitudine, satisque longa mora, septem dierum, posita. Itaque
Samson hoc proponebat ænigma De comedente exivit tibus, & de forti
egressa est dulcedo. Non putamus rem absq; divina prœcea singulari
factam esse, ut ut eo nomine à Joh. Wolphio reprehendatur, qvod lu-
crum à Samsonе positum fuerit, cùm postea plurimorum malo-
rum ansam præbuerit (i). Sed Theologis id dijudicandum non
præripiemus ; Ut & eosq;ve hoc ænigma nobis examinandum
non sumemus, ut vel Samsonis scopum , vel Dei consilium sub
disputationem revocemus (k), sed Theologis sua relicturi, philo-
logicam instituemus meditationem, naturam ænigmatis, præsen-
tisq;ve solutionem investigaturi, ac ostensuri, à Philisthæis solis id
optimè solvi potuisse absq;ve alieni vituli auxilio, si ingenii nervos
intendissent.

A 2

CA.

(h) Per sindonem intelligunt interiora vestimenta linea, qvæ non
ponuntur, Hembder. Per mutatoria, superioria qvæ deponi-
mus & resumimus, ut sunt togæ, pallia &c. Vulgo intelliguntur
splendidores vestes, Feyertags Kleider. Vid. Ludov. La-
vat. l. c.

(i) Comment. in h. l. serm. 65. Sed rationes ejus inversas à D.
Ambros. vid. apud Wilh. Stuck, l. c. p. 368. B.

(k) Wilh. Alabaster Anglus apud Nic. Serar. l. c. p. 421, putat,
ad modum disputationis ænigma à Samsonе propositum fuisse,
ut de ingenii subtilitate certarent & de gloria acuminis ; Sam-
sonemq; eo sponsæ suæ ingenium ostendere voluisse ; Qyam-
obrem Philisthai subtilissimos omnium Logicos elegissent, q; vi
cum Samione disputarent. Credimus verò nihil ejusmodi
Samsoni unquam in mentem venisse ; Sed hæc & plura alia,
qvibus S. Scripture loca pro lubitu suo miris maandris & la-
rinthis , magna & illaudabili confidentia exponit, tantum
non illi per somnium visa esse, ita ut melius, judicio Excelle-
tiss. Dn. Lic. Schertzeri, Nostr. Praeceptoris meritisimi , in
lect. publ. ad scripturam parieti inscriptam Dan. 5. (qvam
eodem modo Anglus contorxit) Schifer qvam Alabaster , vo-
cari possit.

CAPUT. II.

1. Enigmatis Etymologia. 2. Voci hebræe homonymia. 3. Item Græca. 4. Ejusdem Synonymia. 5. Gryphus quid! 6. Differentia ab ænigmate. 7. Scirpus. 8. Obscuritas ænigmati propriæ. 9. Non omnis, sed tropologica. 10. Et quæ connexio nem impossibilem reddit. 11. Enigmatis divisio. 12. Variorum definitiones.

A Nigma vox est latina civitate donata, origine græca derivata ab αἰνίγματι, qvod est obscurè innuere, & rem involucris tegere. Hoc verò descendit ab αἴγαυτον, cuius plures significaciones vid.apud Gerh. Jo. Voss. (a) Hebræis est חִינְמָה non אַנְיָגָם, ut Volphius l.c. putat, à ἀνίγματι, are, enigmata propone nere, utrumque in nostro loco Jud. reperitur. Alii à radice חֵרֶב acui, acutum esse derivant qvod acumen ingenii adhiberi oportet ad ænigmatum solutionem. Quemadmodum verò vox Hebraea in sacro codice diversas obtinet significaciones, modo enim repetitur latissimè pro encœnrio & narratione rerum mirandarum, ut Psalm. 78. quavis & ibi pro quavis sententia δέξεμην μονεύσαι accipi possit; modo pro quæstionibus abstrusis & perplexis, ut 1. Regum. 10. Ubi Regina Sabaea dicitur Salomonem ænigmatibus tentasse. Mox pro Apologo, ut Ezech. c. 17. Cùm Prophetæ jubetur de duabus aquilis apogorum recitare. Item de sententiis Sapientum, Prov. 1. (c) Ita quoque ænigmatis vox di versi

(a) Instit. or. I. 4. c. 11. p. 202. Nonnulli αἴγαυτον idem qvod ænigma esse volunt, sed latius multè esse, usus ubique probat. conf. Lil. Gyrald. præf. ad lib. ænigmatum. D. Glass. Rhet. S. tr. I. c. 22.

(b) Deceptor forte est voce Chaldaea נִזְרָרָה qvæ idem qvod ænigma significat, sed חִינְמָה nec Hebraeum nec Chaldaeum est.

(c) Vid. de his omnibus locis, alisq; in quibus hæc vox reperi tur, illiusq; ulteriori usu, prolixè differentem Dn. D. Glassium Rhet. fac. tr. I. c. 22. Lil. Gyrald. l.c. Tom. 2. operum. P. 446. Illud, inquit, etiam obseruasti apud Ebraeos, qvod pro verbium etiam enigma vocatur. & qui proverbium utuntur apud Ebraeos, berteruntur LXX, enigmatis, qdo sit, ut ejus significatio latior esse videatur.

versimodè apud authores accipitur , modò in latiori , modò stri-
ctiori significatu . Veteres Grammatici , ut & recentiorum qvidam
qvamlibet allegoriam obscuriorem enigma dixerunt ; Hinc &
symbola , maximè illa Pythagoræ passim obvia : Cor non esse eden-
dum , ignem gladio non esse fodendum &c. de quibus vide Gyraldum
in peculiari libello (d) Ceterum enigmata variis quoque ap-
pellationibus gaudent , ceu qvod Στήνατα κυλίνεια vel συμ-
ποτικα , poculares & conviviales quæstiones appellantur , eò qvod in-
ter pocula moveri solitæ sint (e) . Apud veteres scriptores , præ-
sertim Athenæum , & Scholia stas Homeri & Aristophanis , cre-
brius occurrit vox γένος φόρος vel γένος πόσιος (genus alias retis pisca-
torii denotans) qvām αἰνύμα . Inò nullum apud plurimos ap-
paret inter hæc discri-
men : promiscuè enim γένος φόρος ac αἰνύμα-
των eodem veniunt sensu . Recentiores vero satis anxi in dis-
cri-
men utriusque inquirunt . Fatendum equidem hoc est , Cle-
archum Solensem apud Athenæum (f) latissimè uti voce γένος φόρος ,
ita ut ferè nullam quæstionem ab eo excipere possis : Simplices
enim nullaque vel obscuritate vel tropo laborantes quæstiones
e.g. qvid omnium sit fortissimum ? sub eo comprehendit (g) . plurima
proponit , qvæ parum habent acuminis , specimina tamen πολυ-
μαθείας & πολυναναγνώσιας , maximè verò τὰ μηνύματα sunt : Ve-
rū si apud veteres horum differentiam velles quærere , forsitan
frustra laborares . Id qvod accidit sàpius in aliis quoq; rebus , qvas
recentiores ex diverso ejusdem usu distingvere solent , cuius di-
stinctionis ne vestigium qvidem apud illos appetat . Certe illud 6

A 3 discri-

(d) Confer . Voss . l.c. & Jac. Mafenii Speculum imag. Ver. occ.

1. 6. c. 8. §. 3.

(e) Vid. Stuck . l. c. Il. Casaub. ad Athen. l. 10. l. c. Layat. Cæl.
Rhodig. & Lil. Gyr. l. c.

(f) L. 10. c. 17. seqq.

(g) Griphi appellationem latius producunt & Clearchus & di-
phonophilæ , qvām cæteri scriptores , & universum opinor,
vulgus olim græcè loquentium . Illis enim grifus est con-
vivalium propria species , enigmati simili , rem qvam signi-
ficat ambagiis de industria tegens . Clearcho non solum
τὰ αἰνύματα problemata , sed omnes in universum quæ-
stiones , qvibus soliti docti convivæ inter se ludere ad ostenta-
tionem vel acuti ingenii vel eruditio- nis vel memorie . Verba
fiant Casaub. ad co. 15. l. 10. Athenai .

discrimen, quod Recentiores inter ænigma & griphum faciunt
perpetuum saltem non est. Jul. Pollux Grammat. ad qvem videmus
ferè omnes in hac controversia recurrere, ita distinguit: Καὶ εἰχε
τόμενον δίνην παριδιάν, ὁ δὲ γένες φόρος σπερδήν, nempe ænigma-
tum materiam esse jocos & sales, griphorum vero res serias & graves:
Sed tum apud Athen. cùm alios invenies utriqve contraria, nec
videmus cur materia non admodum diversæ ratio, tantum inter
hæc discrimen constitutæ possit, nisi velit aliquis infinitas, pro
materia ratione, admittere distinctiones. Placet nobis judicium
Viri in hac materia versatissimi. Lili. Greg. Gyraldi in sepius c. l. ubi
ita scribit: Sunt præterea qui inter ænigma & griphum non nihil dis-
serre tradant, quod ænigma lusum tantum habeat & jocum, grippi etiam stu-
dium curamque. Sed multa legenti hæc inanis apparebit diligentia (h)
Disputant illius opinionis assertores quodq; utrum ænigma recte
scirpus appellari possit, negant, increpatq; Gellium, qui ita scri-
bit: (i) Quæ Graci dicunt ænigmata, hoc genus quidam è nostris veteribus
scirpos appellaverunt (k). Ideo quod scirpi ex eō genere palustrium
juncorum sint qui enodes & laves sunt, unde tritum sermone Pro-
verbium: nodum in scirpo querere, id est, difficultatem in rebus ad-
modum claris & perspicuis, quis verò, per antiphrasim, vel per
metaphoram à nassis deducat, quæ scirpi vel scirpi vocantur, eo-
dem modo & ænigma dici posse negaret? Latè vero hanc senten-
tiā vindicarunt Gerh. Jo. Voss. l.c. & Cælius Calcagnius in peculiari hac
dere epistola (l) Hæc de nominibus. In affectionibus major apud

(h) Conf. Voss. Inst. or. l.c. & Rhodig. antiqu. l.c. Scriptores

(i) N. A. l. 12. c. 6.

(k) Sunt qui corrigunt A. Gell. locum, pro scirpo griphum vel
scrupum sribentes. Illud equidem cum Græcum sit, mani-
festaque ab A. Gellio, fiat oppositio, substituere non possunt;
nec vix alterum, cum Codices illud vocabulum non habeant,
sed constanter scirpum legant.

(l) Ad Comitem Thomam Calcagnium, ubi inter alia ita: Fate-
mur quidem scirpum enodem esse, sed ita fatemur, ut eum in-
ter vitilia numerari, & ex eo nodos implicationes tortuo-
sas fieri fateamur. Ex his enim crates, streas, phormiones
fiscinas, nassis & id genus texta tum agresti, tum nauticæ &
piscatoriæ supellestili accommodata legimus complicari & con-
sui &c. Sicut igitur Græcis Χειρος est rete, & implicitam
tortuosamque orationem notat: Sic nostris scirpi non juncos
tantum & vitilia, sed obtortos & inextricabiles sermones de-
signant, Confer. D. Glass. Rhet. Sacr. l. c.

Scriptores appetit convenientia, ac in hoc quidem omnes consentiunt ænigma obscurum esse oportere: Qvod utique de ratione formalis ænigmatis est, id sive tropis, sive propriis verbis conserat. Nihil enim vitiosius esse in ænigmate quam perspicuitatem, censemus cum Venerando Nostro Praeceptore, Magno Theologo, Dn. D. Dannhauero (m). Unde sane logographi illi, quos Athenaeus (n) pronponit de nomine seu potius literis τὸ θεός Thefeus, quas clarissimè ἀφέγει, sua luce laborant, nec inter ænigmata referri possunt. Neque qvod Callisthenes libro de Rebus Græciæ tradit, narrante Athen. l.c p. 452. (o) Hippodami n. sermo Lacedæmoniis obscurus non erat, fuerit talis aliis. Quemadmodum verò obscuritas propriè accedit ænigmati, ita non quamvis orationem obscuram 9
ænigma appellare licet: latius enim illa extenditur (p). Videndum igitur est, cujusmodi obscuritas ænigma constitut. Synchysis seu ordinis turbatio, quæ sèpe clarissimam sententiam obscurat, hoc loco non sufficit, quamquam non raro ænigmati multum obscuritatis conferat. Judæorum quoq; Doctoribus singularis commentandi modus est, quo literali sensu, tanquam crasso, rejecto,

omnia

(m) Id. Bon, Interpr. & malit. Calumn. sect. 2. art. 4. §. 15. p. m. 219.

(n) l. c. p. m. 454.

(o) Refert enim ibi: Cum Arcades Cromnum ob siderent, Hippodamus Lacedæmonius, ex ob sessis unum, tanquam ænigmate indicantem, quis esset ipsorum status, præconi ex Lacedæmonie ad eos missò jussisse, mati renunciareret ut mulierculam vincitam in æde Apollinis solveret, ante decimum diem, quem si prateriret, non amplius solutum iri; ea ratione manifestè declarans, qvò res deve nisset. Nam in Apollinis templo iuxta DEI solium pictura famæ expressa fuit mulieris imagine. Patuit ergo cunctis, ob sessos in eiam ac famem tolerare posse per dies 10. Itaque Lacedæmonies verbis ejus intellectis, magnis copiarum viribus auxiliati sunt.

(p) Non male Maserius inscribit, imag. V. O. l. 6. c. 7. scribit: Obscuritatem omnes uno ore ænigmati propriam fatentur, quam vi nominis ab aivitopuy, i. e. obscurè significo, deducti satis indicat. Sed error nonnullorum est, qvòd si quid obscurum in oratione aut iconologia se offerat, id continuò ænigma clamitent. Conf. Voss, l. c. p. 203.

omnia in parabolas, similia & allegorias mutant; quem enigma-
ticum apppellant (q), ad quem non in commode referas, fabu-
las illorum passim obvias, cæteroquin monstruosas, sed enigma-
tico more explicandas, eas enim secundum τόπην τὸν non intelli-
gendas esse, nec ab ipsis Judæis intelligi, præprimis clarè demon-
stravit Excell. noster Scherzerus (r) Sed de his, Deo dante, alibi discur-
remus. Propius nunc rem ut accedamus, ad enigmatis constituta-
tionem requirimus obscuritatem tropologicam, quæ efficit ut ve-
ra oratio falsa, imò impossibilis videatur. Id quod Aristoteles l. de re
Poët. poscit: Αἰνίγματα δὲ ἀντὶ τὸν λέγοντα, τὰ ὑπερ-
χοντα ἀδύνατα συνάψει. Enigmatis forma est haec, ut qui proponit,
illa conjungat quæ impossibilia sunt (s). Unde apud Athenaum, (t)
Hic modus ὄντεισται τὸν τὴν γε φένειν φύσεων, naturæ enigma-
tum accommodatisinus appellatur, si per impossibilem conne-
xionem oratio jungitur, ut in his: Quid est quod nescimus, & docemus
omnes? Item quid, quod nusquam & ubique est? Hoc tamen etiam
notamus, impossibilem connexionem, non tantum in tropologi-
eis orationibus, sed propriis etiam occurtere, quod laudatus
Dn. D. Dannhauerus l. c. in versibus enigmaticis Virgilii probavit, utut
alii tropos in illis querere laboraverint (u). Minus bene itaque
definiunt enigma illi, qui allegoriam obscuriorem esse dicunt, ut ve-
teres quidam Grammatici & D. Augustinas (x). Aut enim necesse
est

(q) Vid. Schickard. Bech. Happ. p. 148.

(r) In Trifolio Orient. p. 155. seqq.

(s) Connexio rerum impossibilis adeqvata obscuritatis enigma-
tæ caussa est, quæ ingenii aciem exercet in conciliandis iis
quæ ἀδύνατως connectuntur. Haec Magnum Theologus Dr.
D. Dannhauerus, Noster Gamaliel, Opt. Id. B. Int. p. 219.

(t) L. 10, c. 20. p. 453.

(u) Sic Υἱοφῶδες satis esse vulgatum illud Suidæ negabit nemog
vir non vir (Eunuchus, seu Hermaphroditus) ab eo negat ab eo
ramen (vespertilionem) in arbore non arbore (Sambuco) se-
denter, lapide non lapide (pumice) seriens interemit. Per
homonymiam enim, quæ tropus non est, æquè impossibilis
connexio emerget.

(x) Vid. G. I. Voss. l. c. D. D. Dannh. l. c. Gyrald. l. c. Franci-
scum Junium cit. à D. Glass. Rhet. l. c.

est, Allegoriam ultra debitum modum extendi, aut descriptio-
nem hanc universalem non esse. Eqvidem non ignoramus ab
authoribus in hac materia versatis, Allegoriam non in pressiori
semper significatu explicari, verum ut continet sub se ænigma, &
alios formæ ornatus, non autem extra forum Oratorium. Hinc
qvoq; *Masenius* (y) nimis restringit materiam ænigmatum ad alle-
goricas tantum locutiones, cum tamen ipse cum aliis plurimis di-
flingat inter ænigmata pura & mixta, illa in quibus nihil pro-
prium, hæc in quibus propria & apertiora mixtim. Cæterum a. II
ænigmata non male dividuntur, in ea qvæ in figuris & imaginibus
deprehenduntur, ut sunt emblemata; & qvæ sunt in oratione. Hæc
iterum in ea, qvæ vel in verbis tantum, vel in rebus etiam repe-
riuntur. Ista rursus vel circa literas (z), vel qvædā verba singuntur,
Clearchus apud *Atheneum* l.c. recenset ænigmatū 7. genera, alii sex,
ut: à simili, à contrario, per accidens, ab historia, per æqvivoca-
tionem, &c secundum lingvarum proprietates. Non male *Jac.* *Mas-*
senius ad 4. fontes ænigmata omnia refert: Primum genus suppe-
ditat proportio. 2. opposita. 3. alienata 4. allusio. Admittimus &
eam distinctionem quam *Stuckius* & præsertim *Casanonus* passim
inculant, inter ænigma joculare & serium, modò hac distinctione
griphus ab ænigmate nonsingularis species fiat. Tā varia verò cùm 12
sint ænigmata, miro modo etiam Authores dissentient in de-
finitione. *Clearchi* definitio (a), qvæ hæc est: Ῥ̄̄Φ̄̄ ἐ̄̄ῑ ω̄̄β̄λ̄η̄

B *mu-*

(y) *L. c. l. G. c. 8. dicens:* Materia ænigmatum res quæcunque, modò allegorica sit, i. e. translationem aliquam, seu Metonymiam remotiorem obscurioremq; complectatur.

(2) Talia multa apud Athenæum l.c. occurunt, referri & hoc possunt illavulgaria.

Dimidium sphera, spharam cum principe Roma

A te poscit homo, poscit & ipse DEUS.

i.e. COR. Item:

Sume caput, curret, ventrem superadde volabit,

Ad de pedem comedes: & sine ventre bubes.

i. e. mus, musca, muscatum, mustum. Eodem modo Plato furem, hominem trium literarum appellabat, conf. Barth. aduers. l. 26. c. 29. & l. 44. c. 7.

(a) Quæ est. apud Athen.l. 10. c. 15. p.448.edit.Casaub.

μα παισικὸν, καὶ τρεστικὸν τὸ διὰ ζεῦσος ἐν τοῖς τῷ διαβόλῳ τῷ
περιβληθὲν, πιμῆς ἡ ἐπίζημος χάριν εἰρημένον: Οὐαστίς jocosa qua
jubentur conviva perscrutari, & aie mentis invenire, qvod proponitur multa
aut honorarii præmii gratia adductum: Isaacus Casaubono animad-
v. in h. l. non placet, nec nobis, illi ob suas, nobis ob has præcipue
causas, qvod qvibusdam abundet, pluribus careat: Genus præ-
tereamus, in forma plura desideramus. Aliam antiquam produ-
cit hanc (qvæ, ut puto, apud suidam habetur,) qvod ænigma dica-
tur, ὁ δύνολος καὶ συμπεπλεγμένος λόγος, ὁ ἔχων πάθος τὸν
ἔαντο μὴ φαινόμενον: Et hæc quoque, licet illa melior, perfecta tam-
en non est. Veterum Grammaticorum qvidam (b) definitiv-
runt per sententiam obscuram, per occultam rerum similitudinem enuncia-
tam. Verum hæc definitio magis quadrat ad ænigmata figurata,
qvæ non tam ore, qvam penicillo & imagine exponuntur, hocqve
modo ænigma non multum distet ab emblemate, de quo defini-
niendo ac solvendo, vid. Masen. (c) Præstat definitio potius παρέ-
Φεροις, Averrois, ad l. Arist. de Re Poët. Oratio comprehendens senten-
tias, qvarum connexio impossibilis videtur, eo qd difficulter redigitur ad cer-
tum aliquem sensum naturæ consentaneum. Scaligeri definitio si ex hac
explicatur, perfecta est, ita vero se habet: Enigma est oratio obscura,
rem notam, qvam significat ambagibus (exponantur hæc per conne-
xionem impossibilem) tegens. Ac sanè hæc definitio nobis videtur
esse accuratior qvam Gerh. J. Vossii (d) qvæ hæc est: Oratio obscuritate
allegoria rem notam significans. Hæc enim tantum ad ea applicari
potest, qva ex tropis conflata sunt, exclusis iis qvæ propriis verbis
constant. Aliam definitionem non addemus, cum ad institutum
nostrum nihil conferat, καλ' ἀνθερπον enim disputatur, retinebi-
mus definitionem Vossianam, ac præsens nostrum ænigma illi ac-
commodabimus.

CA-

(b) Cit. Lili. Gyral. l. c.

(c) L. c. l. 6. c. 1. S. 3. seqq.

(d) Habetur l. c. p. 205.

CAPUT. III.

1. Ænigmatis Samsonæ difficultas.
2. Historia brevis repetitio.
3. Evolutio Rhetorica.
4. Difficultatis rationes.
5. Vossii de eo judicium.
6. Cui contradicitur, & cur?
7. Circumstantiae ad ænigmatis solutionem necessariae non sunt.
8. Qvod probatur aliis exemplis.
9. Nec typica significatio necessaria est.

HAc tenus de ænigmate in genere, qvæ pro nostro scopo la-tis sunt, plura qvæ cupit, citatos a deat authores. Jam ex in-stituto nostro erit, ænigma Samsonis examinare utrum re-verà ænigma appellari possit? Qvæstio hæc ut ut facilis & perspi-cua videatur, non caret tamen dubitandi rationibus, iisqve spe-ciosioribus, qvo à viris Eruditissimis negatum fuerit. Ac omnino quidem fixit Samson crucem Philisthæis, proponendo ænigma perqyam obscurum, qvod solvere intra septem dierum spatiū non potuerant. Tota historia propositi ænigmatis, ex S. Script. al-legato supra loco legi potest, qvam huic referre supersedebimus. Ænigma, quod solum nostra considerationis est, Nicol. Reusnerus (Ca) in versu ita coègit:

Præbet edax vixum, dulcedine fortis abundat. Nempe ex eventu ortum est ænigma: Cum Samson cum Parentibus suis ad sponsam profecturus, occurrentem leonem, eumque juvenem (b), sævum ac rugientem, nullo negotio interemisset; cadaver è publica se-motum via, post tempus aliquod nuptias celebraturus, eandem viam emensus, visebat, ex improviso examen & apū mellificantium offendebat, inde mel ablatum in via comedebat, simulqve paren-tibus suis vescendum dabat. Qyibus factis, pro more in nuptiis, sociis suis dictum ænigma proponebat. Oratione impropria illud constare, nemo non videt, maximè ex ejus solutione verba figura, 3 ta patescent, deprehendens n. continuatam *synecdochen*, generis, qvō comedens pro leone, cibis pro melle, fortis pro leone; dulcedo

B

pro

(a) Ænigmatogr. part. 2. pag. 20.

(b) Vocatur in textu sacro *Chephir arajoth*, catulus leonis, è se-cundā nimirum leonum ætate qvæ secundum hominis, ætatem (vid. *Censor. die Nat. c. 14.*) septem Rabbini esse dicunt Calii quatuor, vid. *Camer. hor. sucis cent. 1. c. 22. Ser. 4. c. p. 413.* sed in sacro codice vix ultra duas ætates invenire licet.

pro melle verò *Mesynymicē* accipitur. Nec præterimus elegantissimam ac svavissinam paronomasiā, qvæ *enigmati* non parum gratia addit, dum *רְאֵבָנָה אֲכַל* comedente opponitur, *מִתְבָּשֵׁל* comestibile. Chaldaeus in versione sua eandem retinuit ita : *מִתְבָּשֵׁל מִתְבָּשֵׁל*. Voluit qvoqve eam exprimere *Josephus*, ita reddens : *תְּמִלְבָּשָׁה יְגִיְּרָה וְבָגָד הַדְּבָרָה* *בְּלֹשֶׁן*. Ut alterius qvoqve membra oppositionem clariorem redderent, nonnulli Ebræum textum corrigere voluerunt, & pro *מִתְבָּשֵׁל de fortis*, ponere *מִתְבָּשֵׁל unde de amaro*, (*Syrus & Arabs eodē modo verterant*) ut qvem admodum comedenti comestibile, ita amarum dulci opponatur. Verūm hac correctione opus non est, cùm & ipsa vacula
4 *וְשָׁפֵל* exponatur *savus, acris*; Ac satis connexionis impossibilitas ex his elucet, imo eò magis obscuritatem auget, qvo forte & dulce à se magis alienata sunt. Non ineptè enim hoc *enigma nostrum* à *Jacobo Maserio* (c) ad fortem alienatorum reducitur, nec male subjugit, qvod *שָׁפֵל* illa qvæ à rebus ipsis aliena adferruntur, plus argutæ obscuritatis contineant, qvam opposita; creditqve facilius Philisthæos ad scopum *enigmatis* collineasse, si Samson dixisset: *In mortuo vitam esse repertam, apes scil. in ore leonis.* Præter obscuritatem vero *enigma* solutu difficile reddit supra prolata occasio, qvæ in historia privatim, sine arbitris gesta, ita ut nec Parentes, nec sponsa Samsonis qvicqvam scirent, fundamentū habet; qvin enim illa *enigmata ceteris* difficiliora sint, nemo dubitare potest, qvi expendit, cuivis historiæ suas peculiares esse circumstantias, alii vix similes. Accedit ipsa Samsonis confessio, qvam post fraudulentam solutionem, coram Philisthæis edidisse videtur, dicens : *Si non arassetis in vitula mea, non invenissetis propositionem meam.* Ex qvibus difficultas, imo impossibilitas solutionis elici posset. Qvapropter hæc & alia Virum inexhauste eruditioñis *Gerb. Job. Vosium* moverunt, ut problema Philisthæis propositum *enigma* in pressiori significato esse negaverit, hunc in modum d: eo locutus (d): *Qyanqram ut ingenue, qvod res est, dicam, si preffe sumamus enigmatis vocem, id qvod Samson proposuerat, enigma*

(c) Spec. imag. Ver. Occ. l. 6. c. 12. p. 611,

(d) Inst. Orat. l. 4. c. II. p. 295.

non erat , quia ignotum erat Philistheis, leonem à Samsonem interemptum ,
aut mel exceptum eum à leonis cadavere, ut quorum neutrum ulli mortalium,
atque adeo ne parenti evidenter indicaretur, ut cognoscere est ē cap. ej. v. 7. 10.
& 17. Sed ne Philistheis idem Christi resurrectio nota erat, quam August.
serm. 197. de temp. hoc enigmate signari docet &c. Enigmata autem proprie
rem notam significari, indicat quoque Irenaeus, l. i. 1. adv. heres. c. 10. &c. Vir
ergo Eruditissimus existimavit, problema Samsonis à Philistheis
non potuisse solvi, atque idē non enigma appellari posse. Non
solvi autem potuisse idē , quia 1. factum Samsonis Philistheis
ignotum erat. 2. ejus typica significatio , ac proinde 3. res planè
ignota in enigmate , contra tamen ejus naturam . contineatur. 6
Solvi autem à Philistheis solis potuisse, cùm B. D. monstrabimus, ac
ideō meritò enigma dici. Concedimus enim hoc, id enigma
jure dici non posse, cuius solutione impossibilis sit, damus & hoc : ad
enigma strictè dictum reqviri, rem notam sub obscuris sententiis
comprehendi , juxta ipsius Vossii definitionem. Tandem & hoc
non negabimus, Samsonis factum Philistheis planè ignotū fuisse,
ignotiorēque ejus typicam significationem. Verum enim ve
rò, *Vit Doctissimus*, hāc in re fallacianā non causa ut causa est commi
ssisse videtur , dum eas negandi rationes profert, qvò minus strictè
problema Sams. enigma nominari debeat, qvæ planè ad enigma
tis essentiam non spectant, sed enigmati ut sic , tantum accidunt. 7
Primum enim ut Philistheī solvere potuissent enigma, facti Sam
sonis de leone interfecto, eqvæ ejus cadavere melle excepto , co
gnitio necessaria non erat, minus necessaria 2. ejus typica signifi
catio ad Christum. Primum probamus exinde , qvod Samson in
proposito problemate suo nullius circumstantiæ faciat mentio
nem nec tropicis nec propriis verbis. Fatemur verò lubentes, si
Samson à Philist, sibi indicari petiisset; cui personæ , qvo in loco,
qvo tempore, modo ve comedēs cibum præbuiisset, ac fortis dul
cedinem, tum Philistheis impossibile hāc dicere fuisse, cùm nullo
ingenii acumine aut subtilitate, sed tantum rei facta notitia talia
constare possunt; nullum qvippe factum, ut sic, ulli homini per se
& ex se est cognoscitile; singulare enim est, ac idē mutationi ob
noxium. Qucunq; enim Philistheī mentem convertissent, ad

certitudinem illam circumstantiarum penetrare non potuissent, quia infinita alia fuissent, quibus eadem competere potuissent. Quando vero ipse Samson nudos terminos duntaxat proponit, quae ad rei essentiam pertinebant, non opus erat ad illas circumstantias, vel factum refugere. Secundo clare hoc patet ex subsecuta, fraudulenta licet, solutione quam ex Samsonis sponsa expresserant, non dubium enim est quin acutè enigma solverint, alias enim primum solutionis Samson illis non dedisset, (e) nec tamen apparet ullum vestigium, quod facti & circumstantiarum notitia necessariò adhibita fuisse videtur. Solverunt enim h.m. Quid dulcior est melle, quid fortius leone? Hoc nimurum subintelligentes: Leo est ille comedens quo cibus exiit, mel est illa dulcedo, quam fortis leo praebuit, illo enim nihil fortius, hocq; nihil dulcior est. Nihil audis de ulla circumstantia. Quinimò ita tacent factum ipsum in solutione, ut ne quidem hoc factum esse dicant, sed enigma in suis caussis solvant. Deniq; audacter dicere quis posset, si Samson ad facti veritatem, sepositis etiam omnibus circumstantiis, respexisset, ut experiri vellet, utrum, quod ex illis quæstivisset, factum fuisse, Philistæo stricto jure enigma non solvisse, solutio enim ad factum præcise non quadrat, sed simpliciter dicit, quid illud sit vel esse possit, de quo interrogati fuerant (f), abstrahendo ab ipso actu, quod Samsoni hoc acciderit. Atq; hoc est quod omnibus enigmatibus ex historia petitis convenit, quod scil. historia ipsa tantummodo fons sit enigmatis, quæ illi occasionem praebet, in solutione vero præscinditur ab ipsa historiæ veritate, ac sufficit id fieri potuisse, quod factum esse historia prodidit. Is enim qui solvit in rationes & caussas tantum inquirit.